Phil. 7.

Puerilibus
laris ali-
quam er-
rere, Pro-
uerbium.Oratio
Stephan.

A Blachernis in vincula coniectū, qui cū spectante Imperatore pro Christi imagine neruis atrocissimè concideretur, nullum ignaui ac timidi animi specimen in eo cruciatu edidit, verū acerbioribus eum verborum plagis lacerauit; Iulianum alterum & apostatam appellans. Atque ita in his tormentis, gratias Deo agens animam exhalauit. Habemus item Ioannem Monagiæ Praefectum, quem tyrannus, cū eum nullo omnino terrore afficere potuisset, neque adducere, vt Christi matrisque ipsius imaginem pedibus protereret, sacco inclusit, grauique ipsi saxo appenso in profundum mare deiecit. Sed quis tandem est, qui ea omnia facinora enumerando recensere possit, quæ per omnes tyranni prouincias Praetores, qui eum crudelitate superabant, aduersus sanctos viros designarunt? Imò verò quis est, qui sanctorum aduersus eos contentionem, atque ad extremum vsque spiritum patientiam vilo sermone referre queat? Quorum si nos exemplum sequamur, beati profectò erimus, vt qui exiguis laboribus amplissimas opes nobis ipsi aggeramus. Neque enim condignæ sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Hæc & alia his plura, ad excitandos & acuos eorum animos, qui vnâ cum eo victi tenebantur, accommodata, cū dixisset, orationi suæ finem imposuit. Non multi dies intercesserant, cū ipsi suâ à terra ad Deum migrationē animæ oculo prospiciens, quadragesimo ante mortem suam die præclaram illam mulierem, illam inquam hospitalitatis laude florentem, * ac nouam Isdandulam, atque eorum, qui in vinculis erant, ministram accersit, ad eamque his verbis vtitur: Tuæ erga me hospitalitatis fructum velim tibi cum scœnore Christus rependat. Bellè enim mihi, atque vt ipsi gratū est, ministrasti, ac me recreasti. Deinceps autem ad quadraginta vsque dies prorsus mecum ipse versari, ac memet excutere cupio. Peto igitur abs te, vt panem eum & aquam, quæ ad me afferre consueueras, per hos dies ne afferas. Vt autem eo nomine mœrentem eam vidit, atque huiusce rei causam scire cupientem, Noui, inquit, mihi vitæ finem imminere. Ac propterea monasticæ exercitationis rigore etiam atque etiâ intendere gestio. Cessit his auditis hospitalis illa, ac præstanti fide mulier. Per omnes itaque noctes & dies non desinebat vir sanctus Patres eos, quos carceris focios habebat, monere, docere, salutaribus præceptis erudire, atque id efficere, vt toto penè nocturno tempore in canendis Dei laudibus versarentur: adeò vt ciues etiam nonnulli, qui sanctioris vitæ studium colebant, vilibus pannis obuoluti clam ad eum ingrederentur, atque ipsius benedictione atque doctrina, non sine magna animi voluptate fruerentur. In his igitur muneribus cū quadraginta illi dies absumerentur, ac iam octauus & tricesimus inchoaret, hospitalem illam mulierem rursum accersit tam audientibus Patribus ita alloquitur: Deus qui se piis omnibus laborum fructus centuplicatò redditurū promisit, benigno oculo te ex alto sancto suo aspiciat, ac pro tuo in me officio longè copiosorem tibi mercedem referat. Ipsi enim verè discipula extitisti, qui dixit, Quicquid fecistis vni ex minimis his meis, mihi fecistis: & Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet: & Qui potum dat calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. En itaque tuæ erga me voluntatis merces expleta est, quam tu eiusmodi à Deo habitura es, vt ea tibi nunquam eripi possit. Ac postea sacris Imaginibus ostensis, Accipe, inquit, præclarum hoc tuum depositum, quod quidem tibi & in præfenti hac vita aduersus omne malum præsidij loco sit, & in futura tuæ erga Deum beneuolentiæ atque orthodoxæ fidei pignus. Hæc vbi dixit, altè rursus ex imo pectore ingemiscens, apertè hoc extulit: Craftina luce ex hac vita migrans, ad alium mundum atque Imperatorem proficiscar. Ipsa igitur, cū amarum quendam & acerbum gemitum edidisset, extremamque ei salutem dixisset, receptasque eas, quas vtendas dederat, Imagines linteo quodam obuoluisset, donum postea se recepit. At diuinitus afflatus Stephanus, conuocatis rursus Patribus, eos in diuinis laudibus concinendis pernoctare iubebat. Porro autem ille Deo prorsus inuisus tyrannus, præter alia, quæ Deo odio atque execrationi erāt,

Rom. 8.

* xi. v. c. d. e.
i. d. a. v.
d. d. l. v.

Mat. 19.

Mat. 25.

Brumalia
festa.

† 77
mensis
77777
77777
77777

Crudele
Coprimum
edictum.

Psal. 90.

facinora, ne Brumaliorum quidem carivrosam contemnebat, verum eam quoque splendide ac luculenter celebrabat, ut qui Brumum quendam ac Bacchum in his Gentilium ritu colere in animum induxisset, eosque ut frugum ac vini curam gerentes, atque ad maturitatem ea perducentes, summis honoribus afficeret. Parabat itaque tertia quoque uxoris suae Eudociae Brumalium postridie quinti elementi circumductionem celebrare. Progressus autem, atque ad scholetum porticus sedens, vna cum symmictis suis Satanicas quasdam cum organo ac citharis cantiones, aduentanti festo congruentes, ad discerebat. Hic igitur ab impiis quibusdam viris ad eum delatum est, Stephanum ex Praetorio monasterium effecisse, eumque totas noctes illic in cantillandis Psalmis traducere: ac praeterea complures ciues illic proficiscentes, idolorum cultum ab eo edoceri. Haec ille ut audiit, grauiore ira inflammatus, statim militi cuidam, qui in Proximi ordine ascriptus erat, hoc imperat, ut sanctum virum ex carcere eductum extra urbem obtruncet, illic nempe vbi prius eximiae martyris Maurae templum situm erat: post autem locus ille carnificina factus est, templo scilicet illo a tyranno funditus euerso, & solo adaequato, ac Maura nuncupato. Quo etiam in loco foedera cum demonibus occulte sanciebat: tamen non ad extremum usque scelus hoc ipsius obsecrum fuerit. Prodidit enim, quod clam ab eo perpetrabatur, Saphlamij filius, ipsis sacrificij loco dono datus: de quo nunc consulto sermonem silentio comprimeamus. Cum igitur sanctum virum morti addixisset, confestim edictum huiusmodi per totam urbem promulgauit: Quisquis amicum, aut affinem, aut omnino genere coniunctum habere, eumque occultare, aut etiam pullam vestem ferre deprehensus fuerit, hic post varia tormentorum genera exilio mulctabitur. Cernere igitur erat urbem grauiissima calamitate laborantem. Neque enim inimici duntaxat inimicos apud Imperatorem facillime accusabant, sed etiam amici amicos, & fratres fratres, & serui dominos: atque, ut breui complectar, in grauiore luctu ac planctu tota urbs versabatur, quam cum Iulianus & Valens imperij Romani clauum tenerent. At verò carnifex ille, qui missus fuerat, sancto viro a Praetorio assumpto, colloque ipsius ac manibus ligno alligatis, ad caedem properabat. Eo autem die tyrannus ex Palatio progressus in Milij porticu stabat: vbi prius sex illa oecumenica Concilia depicta erant, post autem crudelis Imperatoris iussu inducto albario opere deleta fuerant, atque eorum loco circus ille, quem amabat, ac plurimi faciebat, atque auriga is, quem in deliciis habebat, atque Vranianum, hoc est caelestem, cum ne terra quidem dignus esset, appellarat, picti cernebantur. In hoc igitur loco cum superbe staret, omnesque eum faustis omnibus prosequerentur, Nulla mihi, inquit, requies est: ita Immemorandi isti exitium vitae meae afferunt. Hic verò quidam ipsius factionis: Et vbinam tandem vllus eorum delituit, aut vestigium vllum ipsorum in hac urbe tua, aut in vlla alia ciuitate vel regione occultatum est, cum omnes funditus deleti sint? En enim imperij quoque tui hostem, hoc est Auxentianum Stephanum, abduci hodie vidi, ut, quas meritis est, poenas subeat. Tum Imperator: Et quid iucundius Stephano accidere queat, quam ut gladio vitam finiat? Verum huius desiderij minime compositurus est. Multo enim grauiore mortis genere mulctabitur. Nunc quippe Imperatrix non mediocriter aduersum nos stomachabitur, si festum ipsius diem in caede conficiamus. Quocirca nouus hic Herodes, atque uxoris mancipium, reduci quamprimum eum in Praetorium iubet. Quod cum contigisset, rursus cum iis Patribus, qui in vinculis erant, Dauidicos Psalmos canebat, qui habitat in adiutorio Altissimi, & quae deinceps sequuntur. Tyrannus autem cum vesperam totam in tibiaram & cithararum cantibus transgisset, postridie instructa splendidissima coena, cum iis, qui suae factionis erant, epulabatur. Cumque duos quosdam Fratres, tum dignitate claros, tum corporis simul atque animi pulchritudine florentes (quos postea inuidiae aestro percitus interfecit) seorsim acciuisset, Ite ad Praetorium, inquit, ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum

haec

A hæc dicite. Vides quâta tui cura afficâr, vt qui tibi ex ipsis mortis faucibus erepto vitam concesserim. Quocirca tandem aliquando animum inflectens, voluntati meæ obsequere. Non quidem me fugit, quin homo contumax & durus, ad contumelias potius nobis inferendas prorupturus sit. Vos verò, si sermonum istecerbis ipsius animû inflectere potueritis, rem gratam mihi feceritis, ac ministerium istud vestrum comprobabo. Sin istud ei persuaderi nequeat, andiu eum à vobis & à fronte & à tergo verberari volo, quoad miserè animam efflauerit. Igitur preclari illi duo fratres, postquàm ad Prætorium venerunt, furiosam quidem illam tyranni sententiàm sancto viro exponunt, verùm nullo eum malo prorsus affecerunt: quin potius, vbi eum sermonibus ad cohortandum accommodatis confirmassent, ab eoque benedictionem accepissent, ad reditum se accinxerunt. **Q**uæ autem ad Imperatorem dixerunt, huiusmodi fuere: Imperator, miserum illum in pristina sententiâ perstantem, tuumque imperium infaustis ominibus prosequentem offendimus. Ac proinde tot plagis eum proscidimus, vt penè spiritus omnis expers iaceat, nec certû sit, an craftino die inter viuos futurus sit. **Q**ua quidem ex re cum mirificam lætitiàm ferinus ille concepisset, atque ingentem risum effudit, luxui, quo nihil ipsi charius erat, operam dare postea pergebat, vt qui ventris, & eorû quæ ventre inferiora sunt, seruus esset. At verò diuinissimus Stephanus sub auroram ad se coacto monachorum agmine, postremum hunc ad eos sermonem habuit. **V**alete Patres ac Fratres, valete: atque in orthodoxa fide constantissimè perseuerate: ac pro mea tenuitate preces quæso fundite. En enim iam iamque adest mortis meæ tempus, ac pro foribus iam coronæ est. Quamobrem ve reor ne caliginosa dæmonum multitudo propter ignorantiarum mearum multitudinem mihi impedimento sit. Ob quæ cum omnes amnis cuiusdam in modum lachrimas profunderent, tolli sibi sacram epomidem, ac deinde analabum cum loro iussit. Cùm autem cucullam quoque abiicere pararet, id faceret, Patres prohibebant, negantes conuenire vt sine pretioso hoc indumenti genere dierum suorum finem videret. Ad quos diuinitus afflatus ille vir, Athletam, inquit, nudum luctari decet. Ac præterea ne æquum quidem est pretiosam hanc rem à furente populo contumelia affici, ac prophanis pedibus proculcari. **H**æc cum locutus esset, omnes ei morem gesserunt. Itaque cucullam quoque exiit: ac cum pelliceo duntaxat pallio vnâ cum monachis sedebat, de his rebus, quæ ad salutem pertinebant, sermonem ad eos habens. Verumenimverò fieri omninò non poterat, vt quæ in carcere acta fuerant, & quo pacto duo illi pij fratres admodum benignè atque indulgenter cum diuino Stephano egissent, tyrannus ignoraret. Quare cum de his omnibus à dæmone aliquo, vt vero consentaneum est, certior factus fuisset, hora diei secunda è somno experrectus, leoninû quiddam rugiens, atque ad aulæ vestibulum festinanter proficiscens, O vim mihi illatam, exclamauit! O insignem mei contemptum! Nemo est qui mihi opituletur: nemo qui subsidium ferat. Quid mihi cum Tenebricosis, & Immemorandis istis? Sic enim ipsi vilitatem ac familiare erat monachos appellare. Cùm autem ij, qui voluptatibus ac deliciis dediti erant, vltro ad intemperantem illam mensam currebant, perturbatissimo animo ipsis occurrens, magno cum clamore quærebat, Quod pergitis, & quem quæritis? His autem respondentibus, Ad te benignum nostrum dominum imus: tum ille altiore voce, Non sum, inquit, dominus vester, non sum Imperator. Alius dominus vester est, alius Imperator: ad cuius pedes vos ipsos prouoluitis, contactisque ipsius vestigiis ab eo vota precésque supplices petitis. Nemo in me obsequiosus est, vt illo de medio sublato animû meum reficiat ac recreet. His verò animi anxietate laborantibus, ac quisnam ille esset sciscitantibus, quisque ille quem ipsi ei anteferrent, aut quemnam alium Imperatorem agnoscerent: tum ipse contrà, Stephanus Auxentianus est, inquit, Nondum integrum nomen in eorum aures influxerat, cum subitò impetus quidam, & clamor promiscuus, & vox quedam incondita personabat: omnibus,

*Preclarum
Stephani
dicium.*

ut erant, ad Prætorium currentibus. Mox trulentorum leonum instar in carcerem insilientes, Date nobis (custodibus inquit) Auxentianum Stephanum. At ille constanti atque intrepido animo, velut in hoc ipsum paratus, ad eos decore gestu ac vultu ab omni perturbatione libero egreditur, & quemadmodum olim Christus Iudæis, ipsius eadem anhelantibus, Ego sum quem queritis, inquit. Illi autem illico eum arripiunt, atque in terram allidunt, ferreisque vinculis, quibus ipsius pedes astringebantur, ab eo extractis, ad publicam viam raptim eum educunt, calcibus in eum insilientes, faxis impetentes, fustibus ferientes, nullum denique supplicij contumeliæque genus omittentes. Cum autem per primam Prætorij portam non tam duceretur quam raptaretur, ac iam in templi Theodori martyris vestibulo esset, manibus humi fixis, ac sublato aliquantum capite vltimum adorationis munus martyri persolvebat. Etenim ne in tanta quidem calamitate pietatis amorem ex animo suo eiecerat. Quem ex sanguinariis hominibus quidam, Philommatius nomine, conspicatus, præcipiti quodam furore percitus, Videte, exclamavit, Immemorandus iste tanquam martyr mori cupit. Atque hoc sermone habito, ad siphones, qui illic erant, qui que ob ea incendia, quæ interdum oboriuntur, adhiberi solent, excurrit, auulsimque ab iis haud paruum lignum trahit, ac sanctum virum, quam vehementissimè potest, in cerebri membrana ferit, sicque protinus interemptum, martyrem quidem illum profecto, seipsum autem, quod omnium grauissimum scelus est, martyris carnificem reddit. Ac vide quæ vim illam Dei vlticem. Non enim, quemadmodum plerumque solet, moram vllam interposuit, sed celeri pede processit. Etenim, simulatque ferit, ipse quoque in terram, diabolica plaga percussus, ruit, dentibus horret, dum in modum stridens, atque ore spumam emittens. Atque ita graue illud flagellum permanet, ad extremum vsque spiritum miserum illum comprimens, atque castigans. Ac ne sic quidem tamen furibundum illud vulgus animorum impetum remisit: verum per publicam viam adhuc eum raptabat. Et quidnam tandem ex sacrosanctis illis Stephani membris coronæ expers relictum est? Nam & manus ac pedes ad saxa offendentes cõterebantur, & digiti vnâ cum vnguibus auellebantur, atque in terram spargebantur, & venter dirumpebatur, atque intestina omnia profluebant. Siquidem è scelestis illis hominibus vnus grauissimum lapidem vtraque manu acceptum in ipsius ventrem iniecit: vnde confestim abdita omnis viscerum compages aquæ ritu in terram effusa est. Nam & mortuo Stephano per summum furorem insultabant, nec contumelias in eum debacchari cessabant, circundantes eum tanquam canes multi, atque omnimodo raptantes ac discerpentes, faxisque per totam viam incessentes, non viri duntaxat, sed etiam mulieres. Quin & puerilem quidem atatem sanguinarij huius impetus expertem reliquerunt. Nam ipsi quoque litterario ludo relicto (sic enim Imperator iusserat) lapides manibus gestabant, iisque Stephanum insectabantur. Ac quisquis in eum, dum raptaretur, incidens, lapidem non iecisset, poenas luebat, atque Imperatoris hostis censebatur. Quinetiam cum ad bouis locum, martyrem raptantes peruenissent, caupo quidam pisces coquens, ut eum raptari vidit, vitæ vsura adhuc eum frui arbitratus, assumpto flagrante titione in caluaria ipsam ferit, ac repente perfracto occipitio cerebrum effluere cœpit. Theodorus autem quidam vir pius, à tergo sequens, illudque è capite fluere videns, simulato lapsu sustulit, ac linteo furtim impositum in sinu abscondit. Atque ita deinde ad spectaculum rursus properabat, nimirum cernere cupiens, quonam tandem sedato furore reliquias martyris prouicerent. At verò sanguinaria illa turba sanctum virum raptans, cum ad Monocionis monasterium accessisset, in animo habebat beati viri sororem (illic enim diuinum vitæ genus colebat) per vim eiicere, eoque ipsam adgere, ut fraternali corpus tot certaminibus defunctum faxis peteret. Verum illa hoc prænoscens, atque in obscurum quoddam sepulcrum sese abdens, huiusmodi facinus effugit. Illi igitur spe hac sua deiecti, rursus martyris cadauer

Ioan. 18.

Psal. 21.

A cadauer trahentes, in Ethnicorum uorum foueam proiciunt (vbi prius quidem diu Pelagij martyris templum erat, verum postea vetustate labefactatum impius Imperator euererat, atque in sepulcra redegerat, ac Pelagij sepulcretum nuncuparat.) adeo, ut tunc quoque locum illud haberet, Cum iniquis viri iustus deputatus est. Postmodum lati redeuntes, qui latronum sauitiam crudelitatis sae immunitate superauerant, latum tyrannum adeunt, velut demonis cuiusdam intemperis diuexati, qui sceleratissime in ipso pugnauerant. Quos quidem lubenti animo susceptos ad mensam suam eduliorum copia onustam adhibuit. Cumque illi arummosissimam martyris mortem referrent, audiens ille magnopere ridebat ac latitia diffundebatur, hominis, ne quid amplius dicam, cruciatus & calamitates in voluptatis materiam trahens. Atque haec quidem ad hunc modum se habuerunt. Martyrio porro perfunctus est ille egregius sane luctator Stephanus tertio & quinquagesimo aetatis suae anno, Nouembris mensis octauo & vicesimo die. Caterum ne ea quidem miracula silentio praeterire conuenit, quae ab ipso (illius videlicet beneficio, qui dixit, Ego glorificantes me glorifico: qui autem me contemnunt, erunt ignobiles) etiam post mortem patrata sunt. Eo enim ipso die, quo sanctum virum, ut Scripturae verbis utar, aggressi viri sanguinum, tanquam arietem insignem de medio sustulerunt, cum tranquillum caelum esset, ac radii solaribus colluceret, hora tertia ad orientalem aule partem ignea nubes in montis vertice (vbi vir egregius monasticae vitae certamina exantlabat) repente coorta, ac deinde ad summas vrbs partes excurrens, vniuersum aërem horrenda caligine infecit & obscurauit: atque, ut cum Propheta loquar, cernere erat diem ac non diem, & tenebras ac non noctem. Cumque vna cum ea vehemens turbo excitatus esset, ingens vis grandinis, magnitudinisque haud facile credendae, cecidit, idque circa palatium duntaxat: hincque multi in discrimen vitae venerunt. Haec scilicet sanctorum Deus prodigiose patrare iouit, dum impios re ipsa coarguit: eos autem, qui ipsius metu praediti sunt, gloria afficit. Porro autem pius ille Theodorus, qui contractam capitis sancti viri partem sustulerat, cum ad beati Dii monasterium profectus esset, eiusque antistitem remotis arbitris conuenisset, ei quaecumque insignis athleta Stephanus eo die pertulisset, exposuit. Ille autem acerbe ingemiscens, ad quoddam protomartyris Stephani oratorium, quod ad dextram templi monasterij partem erat, eum ducit: atque vnam quandam educens, in ea diuinas illas reliquias collocat, praesente puero quodam monasterij, ac quae fiebant inspectante. Ambo autem adorationis munere perfuncti, tanquam thesaurum quendam ingentis pretij intra altare occultant. Interiecto vero aliquo tempore accusatur apud Imperatorem Theodorus. Nam ne eum quidem a tentatione liberum atque immunem liuor reliquit: verum, ut imaginum adorator, exilio mulsetur, atque in Siculam insulam vna cum vxore ac liberis ablegatur. Quem, cum diuturno tempore exilij causa illic comoratus fuisset, in patriam rursus reduxit iustus iudex Deus. Reductionis autem modus huiusmodi fuit. Etenim adolescens ille, de quo proxime verba fecimus, ad maturam aetatem prouectus, cum antistite agebat, ut diaconus crearetur. Quod cum ab eo impetrare non posset (ut qui & iuuenilem ipsius aetatem perspiceret, & vitae socordiam exploratam haberet) se grauissimo eum malo affecturum comminatus est. Itaque vnam illam occulte surripit, atque ad Imperatorem currit, eique rem totam exponit. Antistes enim meus, inquit, vna cum Theodoro, qui in Sicilia exilij causa missus est, damnatorum, quos tu vt nocetes & facinorosos morte afficis, ossa colit atque adorat: te autem tyrannum ac nouum apostatam appellat. His auditis Imperator ira inflammatur, atque antistite quidem illum correptum, ac vinculis firmissime astrictum in carcere custodiri iubet: Theodorum autem a Sicilia reductum dignas huiusmodi facinore poenas subire: puerum denique ad vtrumque conuincendum asseruari. Reducitur itaque a Sicilia Theodorus, statimque & eum & antistitem in medium producit Imperator: atque in facie ipsius puerum sistit, ut quod factum fuerat, indicaret. Cum autem illi nihil se huius

rei scire afferent, vnam afferre iubetur adolescens. Atque (o ingens miraculum!) euanescit illa, nec huc vsque reperiri potest. Itaque vacuis manibus reuertitur. Imperator pudore suffunditur, atque id quod cōtigerat, premere atque occultare conatur, ne illustriorem etiam, quam antè, sancti viri gloriam reddat. Neque enim ipsum fugiebat, quin diuinum Stephanum omnes penè sanctum confiterentur. Iuuenem autem illum, vt calumniatorem, multis verberibus laceratum exilio mandat. Sic nimirum Dæus iustos è tentationibus eripere, impios autem eorum loco tradere nouit. Quin ne versuta quidem illa ancilla, quæ & sanctum virum, & heram suam accusauerat, iustum Dei iudicium effugit. Nam cum trans turbam ad Aulicalamum peruenisset, seque fabulam detecturam esse confirmaret, & quonam modo, vt sancto viro calumniam strueret, subornata fuisset, nisi ipse quod promiserat, expleret, id ille metuens, cuidam eorum, qui legendis Bithyniæ tributis præerant, eam in matrimonium collocat. Prægnans autem facta, gemellos filios in lucem edit. Cæterum sub mediam noctem repente conturbati infantes illi, arreptis maternis mamillis, horridumque in modum exesis, eam protinus necant, atque vnà cum ea viperini illi foetus extinguuntur. Tales pœnas scyphanta pependerit: talem ea mercedem tulit, quæ sanctum virum falsi criminis reum egerat. Hæ sunt clarissimi Stephani monasticæ palæstræ, hæc athletica certamina: quibus, cum non modò aduersus carnem & sanguinem, sed etiam aduersus principatus & potestates dimicasset, amplissimum præmium reportauit, nimirum vt ipsi Trinitati laureatus adstet, * adhuc monasticis sudoribus & athletico cruore gestatus: cui vtinam nos quoque ipsius precibus atque intercessione adstemus, per Christi gratiam ac misericordiam, quem decet omnis gloria, vnà cum principibus, experte Patre, & viuifico Spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

* Ἐν τῷ
ἀποστόλῳ
ἰεροσολίμοις
ἐδιδάχθη. ἡ
βασίλειος
ἡμεῶν
ἡμῶν.

D. IOANN. DAMASCENI
LIBER, QUI INSCRIBITVR
DISCEPTATIO CHRISTIANI
ET SARRACENI.

SI INTERROGATVS à Sarraceno, quis sit Christus? responde ei, Verbum Dei, nec te existimes peccare, quia & Verbum dicitur in Scriptura, & brachium, & potentia Dei, & multa talia. Vicissim autem interroga ipsum & tu, A Scriptura quid dicitur Christus? Tum fortè volet interrogare te & ipse aliud, cupiens sic effugere te: non verò tu respondeas ei, donec utique respondeat quod interrogatus est à te. Necessitas autem coget ipsum, vt respondeat tibi, dicens: A Scriptura mea Spiritus & Verbum Dei dicitur. Tum rursus interroga ipsum: Verbum à Scriptura tua, creatumne, an increatum dicitur? Et si dicat, Increatum: dic ipsi: Ecce cōsentis mihi. Omne enim non creatum, sed increatum, Deus est. Si autem dixerit, Creatum esse Verbum & Spiritum: tum quare, Et quis creauit Verbū & Spiritū Dei? Quòd si necessitate coactus responderit, Deus ipse creauit. Tum tu rursus: Ergo antequam crearet Deus Spiritum & Verbum, non habuit Spiritum, neque Verbū? Quod quum audierit, fugiet à te, non habens quod respondeat. Disceptantes enim sunt tales secundum Sarracenos, & omninò abominabiles, & abiecti. Quòd si verò tu interrogatus fueris à Sarraceno, Verba Dei creatane sunt, an increata? Hæc enim proponunt aduersus nos Sarraceni problemata, potentius volentes ostendere, creatum Verbum